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1. Úvod

Smrt člověka má, kromě lidského, sociálního a ekonomického rozměru, i klíčový

rozměr právní, neboť smrtí člověka dochází k zániku jeho právní osobnosti a tedy i

způsobilosti nabývat práva a povinnosti.1 V této souvislosti je zejména třeba vyřešit

otázku přechodu jednotlivých práv a povinností ze zůstavitele na jeho dědice, ke kterému

dochází k okamžiku jeho smrti.2

Současná právní úprava obsahuje tři právní důvody dědění (dědické tituly),

kterými jsou zákon, závěť a nově v porovnání s předešlou právní úpravou i nejsilnější

titul - dědická smlouva. Rozšíření počtu dědických titulů je v souladu s deklarovanou

snahou zákonodárce o posílení principu autonomie vůle člověka, který byl v předešlých

právních úpravách, konkrétně zejména v občanském zákoníku z roku 1964, silně

potlačován, ve prospěch tzv. „socialistické zákonnosti“, a to i přes následující

novelizace.3 Ani nově akcentovaný princip autonomie vůle však není bezbřehý, neboť

OZ obsahuje řadu ustanovení, které ničím neomezenému projevu autonomie vůle brání,

namátkou například institut nepominutelného dědice, nebo korektiv dobrých mravů a

veřejného zájmu.4

V rámci této práce se budu zabývat situací, kdy dochází ke kolizi autonomie vůle

zůstavitele, projevené ve formě závěti a očekáváním dědice, který tuto závět

z jakéhokoliv důvodu v rámci dědického řízení napadá, resp. namítá její relativní

neplatnost. Vzhledem k tomu, že trvale roste počet závětí jak pořízených, tak

uschovaných u notáře, a zároveň kontinuálně dochází k nárůstu počtu neuzavřených

dědických řízení delších než tři roky, 5 nabývá na aktuálnosti možnost promlčení námitky

relativní neplatnosti závěti, přičemž tato problematika byla v rámci judikatury donedávna

řešena jen spoře.

1 Ust. § 23 OZ.
2 Zůstavitelem je označena zákonem osoba, po jejíž smrti vzniká pozůstalost dle §1475 odst. 2 OZ,
dědicem pak osoba, které náleží dědické právo dle § 1475 odst. 3 OZ.
3 Důvodová zpráva OZ - konsolidovaná verze. [online]. [cit. 2013-05-07]. Dostupné z:
http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf.
4 Nepominutelný dědic viz § 1642 an. OZ, korektivy dobrých mravů a veřejného pořádku viz § 1 odst. 2
OZ.
5 Zdroj: notářská komora České republiky, blíže viz Příloha 1.
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Klíčovými otázkami, se kterými je v rámci teoretické části práce nutno se

vypořádat, jsou zejména, zda je možné námitku relativní neplatnosti závěti v rámci

dědického řízení promlčet a za jakých podmínek, případně kdy počíná běžet promlčecí

lhůta a zda může být tato doba stavěna, či přerušena, resp. za jakých podmínek. Případné

promlčení je přitom nutno zasadit do kontextu výše uvedeného korektivu dobrých mravů,

v souladu s aktuální judikaturou soudů.

Cílem práce je tak jednak upozornit na dosud spíše opomíjené riziko promlčení

možnosti uplatnit námitku relativní neplatnosti závěti, dále definovat podmínky takového

promlčení, identifikovat případná aplikační a výkladová úskalí a zasadit je do kontextu

s nejnovější judikaturou. Předložená diplomová práce vznikla na základě studia dostupné

literatury, právních předpisů a jejich důvodových zpráv, případně odborných článků, za

použití standardních vědeckých metod, jako je analýza a výklad, včetně polemického

hodnocení a právní argumentace. Praktická část práce je pak syntézou získaných

poznatků, jež jsou následně aplikovány na konkrétní případ, ve kterém je posuzováno

promlčení námitky relativní neplatnosti závěti, v kombinaci se soudním sporem o určení

okruhu dědiců z důvodu vydědění.
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2. Související instituty občanského práva

V úvodu práce budou představeny civilně-právní instituty, které s tématem práce

úzce souvisí. Tyto instituty představují klíčové pojmy, jejichž vymezení a uchopení je

pro hledání odpovědi na výše vymezené otázky teoretické části práce klíčové.

2.1 Závěť, nepominutelný dědic a povinný díl

Závět je jedním z dědických titulů, který je z principu silnější povahy, než zákon

a zároveň slabší, než dědická smlouva,6 která je projevem vůle dvou stran a bez jejich

dohody ji nelze odvolat.7 Závět je oproti tomu odvolatelným projevem vůle, kterou

zůstavitel pro případ smrti osobně zůstavuje jedné, či více osobám alespoň podíl na

pozůstalosti, případně i odkaz. Na základě § 1494 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník (dále také „OZ“ nebo „občanský zákoník“), se výklad závěti řídí obecným

principem, podle kterého má být co nejvíce vyhověno vůli zůstavitele. Uvedené spojení

„co nejvíce vyhověno vůli zůstavitele“ nezakládá absolutní povinnost následovat

gramatický výklad závěti. Na jednu stranu tím dochází k upřednostnění vůle dědice před

jazykovým (doslovným) výkladem textu závěti,8 současně dané výkladové pravidlo

implikuje, že povinnost vyhovět vůli zůstavitele není absolutní. Zákonodárce tak

předpokládá takové situace, kdy vyhovění vůli zůstavitele není možné a to ať už z důvodů

faktických (např. předmět, jež je zůstavován již neexistuje), ale zejména důvodů

právních, kdy projevená vůle zůstavitele je buď v kolizi se zákonem (zůstavení drog,

nepominutelný dědic, povinný díl apod.), případně s právním principem (dobré mravy

apod).

OZ v ustanovení §1642 an. definuje nepominutelného dědice jako dítě zůstavitele,

případně nedědí-li tento, jako jeho potomky. Nepominutelnému dědici vždy náleží právo

na povinný díl, tj. na vymezenou část hodnoty pozůstalosti, která nemůže být pořízením

pro případ smrti zkrácena (srov. § 1642 a násl. a § 1492). Jde o výraz proporcionální

ochrany zásady zachování hodnot, která se zde dostává do konfliktu s jinou základní

6 Dědická smlouva se oproti závěti liší v řadě aspektů, např. závazky na jejím základě vznikají již za života
zůstavitele, ale lze ji pořídit nanejvýš o tří čtvrtinách pozůstalosti. Srov. FIALA Roman; DRÁPAL Ljubomír
a kol. Občanský zákoník IV. Dědické právo. Komentář. 1. vydání. C. H. Beck, 2015, s. 90.
7 Srov. ibid., s. 91.
8 FIALA Roman; DRÁPAL Ljubomír a kol. Občanský zákoník IV. Dědické právo. Komentář. 1. vydání. C. H.
Beck, 2015, s. 97.
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zásadou dědického práva a to zásadou autonomie vůle zůstavitele.9 Je přitom rozlišováno

mezi nepominutelnými dědici nezletilými, jimž náleží alespoň tři čtvrtiny zákonného

dědického podílu a nepominutelnými dědici zletilými, jimž náleží minimálně jedna

čtvrtina zákonného dědického podílu.10 V platném občanském zákoníku je povinný díl

oproti předchozímu civilnímu kodexu (avšak v souladu s obecným zákoníkem

občanským) chápán jako pohledávka nepominutelného dědice vůči dědicům, kdy za

veškeré dluhy dědictví odpovídají výhradně dědici.11 Nepominutelný dědic tedy nemá

právo na podíl z pozůstalosti, nýbrž jen na peněžní částku rovnající se hodnotě jeho

povinného dílu (§ 1654 odst. 1). Ještě jinak vyjádřeno to znamená, že nepominutelný

dědic má postavení věřitele dědiců, příp. zákonného odkazovníka, a nikoliv dědice, což

ovšem vzhledem k výše uvedenému důvodu může být výhodné.12

Jakkoliv je závět laickou veřejností vnímána jako „nástroj plné disposice

s majetkem po smrti“, je ve skutečnosti tato disposice silně limitovaná a pro její dosažení

je nutno volit jiné vhodné právní nástroje, jako je například převod majetku do

svěřenského fondu,13 či darování majetku za života v kombinaci se zřízením věcného

břemene, apod.

2.2 Právní jednání a jeho náležitosti

Právní jednání je jednou z právních skutečností, jehož prostřednictvím člověk

projevuje svou vůli a jež s sebou nese právní následky a to jak ty, které jsou explicitně

vyjádřeny v daném projevu vůle, tak i ty, které plynou ze zákona, dobrých mravů,


[…]


seznámení se se všemi podklady, přičemž každá strana bude mít možnost se proti jeho

rozhodnutí odvolat. Protože bylo zjevné, že ať bude rozhodnutí notáře jakékoliv, jedna

ze stran se odvolá a případ se bude řešit opět několik let prostřednictvím soudů, rozhodli

se nakonec nevydědění potomci pro zpětvzetí námitky promlčení a souhlasili s uzavřením

dohody o dědictví s vyděděným sourozencem a vyplacením jeho podílu zkráceného dle

§ 479 OZ 1964 na polovinu (tj. ve výši tzv. povinného dílu), v souladu se znaleckými

posudky aktiv po zůstaviteli.
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Zpětně hodnoceno, z čistě pragmatického pohledu, bylo jejich rozhodnutí

správné, a to zejména ve světle výše citovaného rozsudku Nejvyššího soudu,131 který byl

vynesen zhruba dva roky po jejich vznesení námitky promlčení v popisovaném případě,

a ve kterém Nejvyšší soud konstatoval, že „nepromlčitelnost se vztahuje nejen k tvrzení

o neplatnosti vydědění, ale i k dovolání se relativní neplatnosti závěti v závěti

opomenutým dědicem (který tvrdí nedůvodnost svého vydědění)“. Lze totiž očekávat, že

ke stejnému závěru by soudy, na základě sjednocujícího výkladu Nejvyššího soudu, došly

i v hodnoceném případě, jen o několik let později, o které by byla delší doba právní

nejistoty všech dědiců.

Uzavřením dědické dohody byly uzavřeny soudní spory, trvající více než šest let,

které představovaly pro všechny účastníky období značné nejistoty, pozastavení mnoha

osobních projektů a vynaložení nemalých finančních prostředků. Přestože zůstavitel již

svůj názor projevit nemůže, jsem bytostně přesvědčen, že pokud by věděl, jaké bude mít

jeho právní jednání následky, k žádnému sporu by nedošlo, protože by pro naplnění své

vůle zvolil jiné, svým výsledkem jistější právní prostředky.

Svou práci si dovolím uzavřít, z mého pohledu smířlivými, slovy právního

filosofa Hanse Kelsena: „Soudcovské rozhodnutí není v žádném případě pouze užíváním

práva, nýbrž současně pokračováním v průběhu zákonodárstvím se odehrávajícího

procesu tvorby práva. Jest aktem individualizace používané generální normy.“132

131 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 24 Cdo 717/2019, ze dne 23. října 2019
132 KELSEN Hans. Všeobecná teorie norem. Brno: MU, 2000, s. 297.
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Příloha 1: údaje o nápadu závětí a dědických řízeních delších než tři roky

2014 2015 2016 2017 2018

Nápad závětí* 15.950 17.300 19.021 19.902 20.702

Nevyřízená řízení > 3 roky 1.964 2.187 2.453 3.604 3.707

* Nezohledňuje závěti, které nebyly pořízeny, či uloženy u notáře

Zdroj: Notářská komora České republiky

Příloha 2: časová osa konkrétního případu
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Promlčení námitky relativní neplatnosti závěti v rámci dědického řízení

Abstrakt

Tato práce se zabývá možností promlčení námitky relativní neplatnosti závěti

v rámci řízení o pozůstalosti, resp. identifikaci podmínek, za kterých je takové promlčení

možné, neboť za situace, kdy roste počet sepisovaných závěti a délka řízení o

pozůstalosti, nabývá tato otázka na aktuálnosti.

V práci jsou popsány související právní instituty, včetně rozboru související

judikatury, a aplikovány na konkrétní případ, přičemž autor dochází k názoru, že

promlčení námitky relativní neplatnosti závěti v rámci řízení o pozůstalosti možné je,

když promlčecí lhůta počíná běžet dnem, kdy se vyděděný potomek o existenci závěti

prokazatelně dozvěděl a nikoliv sepsáním závěti, či smrtí zůstavitele.

Závěr autora je do značné míry v rozporu se zcela aktuálním rozsudkem

Nejvyššího soudu České republiky, který je v práci rovněž analyzován. Z pohledu autora

je tento rozsudek silně právotvorným rozhodnutím, které není zcela konsistentní

s předešlým rozhodováním Nejvyššího soudu ČR. Rozsudek paradoxně může rovněž

výhledově znamenat snížení ochrany vyděděných (resp. v závěti opomenutých) dědiců,

protože se zůstavitelé začnou uchylovat k jiným způsobům řešení majetkového

uspořádání po jejich smrti.

Klíčová slova: námitka relativní neplatnosti, promlčení, závěť, vydědění
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Statute of limitations of a plea concerning the voidability of a will as part of

inheritance proceedings

Abstract

This thesis deals with the possible statute of limitations of a plea concerning the

voidability of a will as part of inheritance proceedings or, as the case may be,

identification of the conditions under which such statute of limitations is possible, since

this becomes a current issue in a situation when there is an increase in the number of

drawn up wills and length of inheritance proceedings.

The thesis describes related legal institutions, including an analysis of related case

law, and is applied to a specific case, whereas the author concludes that the statute of

limitations of a plea concerning the voidability of a will as part of inheritance proceedings

is possible, when the limitation period commences on the day that a disinherited

descendant provably learned of the existence of a will and not the drawing up of a will or

death of the testate.

The author’s conclusion, to a considerable extent, contradicts the very latest

judgement of the Supreme Court of the Czech Republic which is also analysed in the

thesis. From the author’s point of view, this judgement is a strongly law-making decision

which is not entirely consistent with the previous decision-making of the Supreme Court

of the Czech Republic. The judgement may also paradoxically and prospectively mean

reduced protection of those disinherited (or overlooked in the will) heirs, because testates

will start looking for different ways of settling their estate after they die.

Key words: testament voidability, limitation, testament, disinheritance