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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma práce je aktuální a zajímavé. Daná oblast byla v minulosti zpracovávána, ale

judikaturní vývoj se zde pohybuje kupředu, a proto lze hovořit o novosti tématu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je značně specifické vyžadující si důkladné teoretické znalosti. Primární je

teoretický základ práce doplněný soudní judikaturou .

3. Formální a systematické členění práce

Práce je velice přehledná a systematické členění odpovídá jednotlivým fázím

zkoumání. V obsahu postrádám odkaz na seznam zdrojů, který nicméně v práci je.

4. Vyjádření k práci

Chválím za výběr tématu, byť tématu značně úzkého, i aktivní práci s judikaturou.

Místy popisná. Ve výčtu minimální zmínka- zahraniční prameny. Závěr je adekvátní

a práce téma pojímá komplexně. Přílohy jsou vhodné. Rozsah práce je hraniční.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 2

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práci považuji za samostatně zpracovanou

Logická stavba práce 2

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

2

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

2

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 2

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

De lege lata, de lege ferenda

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň 2 - 3

V Praze dne 5.5.2020 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D., oponent